Ao final, propôs o seguinte a Fiscalização:
Assim sendo, considerando o que foi anteriormente exposto no presente processo de n° 13888.004729/2008-24, em que a FBA - Franco-Brasileira S/A pleiteia ressarcimento de crédito presumido no valor de R$ 719.831,72 (Setecentos e Dezenove Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e Setenta e Dois Centavos), e no uso da competência do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, proponho que seja RECONHECIDO PARCIALMENTE o direito creditório no presente processo pelo valor de R$ 64.207,08 (Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e Sete Reais e Oito Centavos), com a sua TOTAL UTILIZAÇÃO PARA AMORTIZAR, PARCIALMENTE, O SALDO NEGATIVO EXISTENTE NO PERÍODO: TERCEIRO TRIMESTRE 2003.
O despacho decisório manteve os termos propostos pela Fiscalização, concluindo o seguinte:
Com base na

[...]

26/35, bem como em obediência à legislação pertinente, além do parecer acima, que aprovo, reconheço o direito creditório contra a Fazenda Nacional à FBA-FRANCO-BRASILEIRA S/A AÇÚCAR E ÁLCOOL - CNPJ 00.204.597/0001-96, atualmente incorporada pela USINA DA BARRA S/A - AÇÚCAR E ÁLCOOL, CNPJ 08.070.508/0001-78, na importância de R$ 64.207,08 (Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e sete Reais e Oito Centavos), para amortização de parte do saldo negativo do crédito apurado no trimestre anterior. Tal procedimento deu como conseqüência a inexistência de direito creditório para realização das compensações pretendidas. Assim, não HOMOLOGO as compensações pretendidas em face da inexistência de direito creditório reconhecido.

[...]

Ao final, propôs o seguinte a Fiscalização: 

Assim sendo, considerando o que foi anteriormente exposto no presente processo de n° 

13888.004729/2008-24, em que a FBA - Franco-Brasileira S/A pleiteia ressarcimento 

de crédito presumido no valor de R$ 719.831,72 (Setecentos e Dezenove Mil, 

Oitocentos e Trinta e Um Reais e Setenta e Dois Centavos), e no uso da competência do 

cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, proponho que seja 

RECONHECIDO PARCIALMENTE o direito creditório no presente processo pelo 

valor de R$ 64.207,08 (Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e Sete Reais e Oito Centavos), 

com a sua TOTAL UTILIZAÇÃO PARA AMORTIZAR, PARCIALMENTE, O SALDO 

NEGATIVO EXISTENTE NO PERÍODO: TERCEIRO TRIMESTRE 2003. 

O despacho decisório manteve os termos propostos pela Fiscalização, concluindo o 

seguinte: 

Com base na análise efetuada pelo Serviço de Fiscalização desta Delegacia, originada

[...]

bem como em obediência à legislação pertinente, além do parecer acima, que aprovo, 

reconheço o direito creditório contra a Fazenda Nacional à FBA-FRANCO-

BRASILEIRA S/A AÇÚCAR E ÁLCOOL - CNPJ 00.204.597/0001-96, atualmente 

incorporada pela USINA DA BARRA S/A - AÇÚCAR E ÁLCOOL, CNPJ 

08.070.508/0001-78, na importância de R$ 64.207,08 (Sessenta e Quatro Mil, Duzentos 

e sete Reais e Oito Centavos), para amortização de parte do saldo negativo do crédito 

apurado no trimestre anterior. Tal procedimento deu como conseqüência a inexistência 

de direito creditório para realização das compensações pretendidas. Assim, não 

HOMOLOGO as compensações pretendidas em face da inexistência de direito